ζ'. Εἰ κρείττων τοῦ σώματος ἢ ψυχῆ (3)· καὶ κρείττων τοῦ κόσμου ἀσυγκρίτως ὁ κτίσας αὐτὸν Θεός· ὁ προτιμῶν τῆς ψυχῆς τὸ σῶμα, καὶ τοῦ Θεοῦ τὸν ὑπὸ αὐτοῦ κτισθέντα κόσμον, οὐδὲν τῶν εἰδωλολατρῶντων διενήνοχεν.

η'. Ὁ τὸν νοῦν τῆς εἰς Θεὸν ἀγάπης καὶ προσεδρείας ἀποχωρίσας, καὶ τινι τῶν αἰσθητῶν προσδεδεμένον ἔχων, οὗτός ἐστι ὁ προτιμῶν τῆς ψυχῆς τὸ σῶμα, καὶ τοῦ κτίσαντος Θεοῦ, τὰ ὑπ' αὐτοῦ γεγονότα.

Idem videtur ac οἰηματίας.

(c) Ὑπομονὴ καὶ μακροθυμία. Jungit passim Maximus, ut sunt affines virtutes, idemque pene anibae voces significant. Quod passim reddunt Obsop. et Gesn. hic, et n. 40 : τὸ ὑπομονή, perseverantia, non satis ex communi usu est, etsi Matth. xxiv, illud : ὁ ὑπομείνας εἰς τέλος, ipse Vulg. reddat, Qui perseveraverit usque in finem; reddi æque possit, qui sustinuerit, patientiam tenuerit, etc. Quod sequitur, ἢ περιεκτικὴ ἐγκράτεια, quam vocem alter, acquisita continentia reddit, alter, universalis; longe

SANCTI MAXIMI,

De charitate centena prima capita.

1. Charitas, bona est mentis affectio, qua divinæ cognitioni nihil anteponit. Ejus autem charitatis habitum nemo unquam assequi possit, qui terrenis ullis rebus animo devinctus sit.

2. Charitatem parit imperturbatio; imperturbationem sedatque animi tranquillitatem, spes quæ in Deum est: cæterum spem, patientia et longanimitas: has vero, cujus sit tueri, continentia; porro continentiam, Dei timor: timorem, quæ in Dominum est, fides.

3. Qui Domino credit, pœnam pertimescit; qui autem pertimescit pœnam, se a vitis continet: qui vero se a vitis continet, patienter ærumnas ac mala suffert; is porro qui hæc patienter suffert, spem in Deum habiturus est: spes autem in Deum, a terrena omni libidine separat: ab his denique separatus animus, charitatem nanciscetur quæ ad Deum est.

4. Qui Deum diligit, cunctis ab eo conditis, illius cognitionem ac scientiam anteponit; eique animi desiderio ac amore incessanter incumbit.

5. Cum omnia quæ sunt, Deo auctore ac propter Deum condita sint; sitque Deus, iis quæ ipso auctore condita sunt, longe præstantior; qui Deum citra omnem comparisonem meliorem relinquens, deterioribus addicitur; minoris se Deum facere ostendit, quam quæ illo auctore condita sunt.

6. Qui charitati in Deum cor affixum habet, quæ in aspectum cadunt omnia, ipsumque adeo corpus, contemnit tanquam alienum.

7. Cum anima corpore melior sit; Deusque citra omnem comparisonem præstantior sit mundo, quem condidit: qui corpus animæ, Deoque mundum ab ipso conditum, anteponit, is, ab iis qui idolis cultum adhibent, differt nihil.

8. Qui mentem a charitate in Deum, jugique in eum studio abstraxerit, ac terrenorum alicui devinctam habuerit, hic corpus animæ, ac quæ a Deo condita sunt, conditori Deo anteponit.

alio spectat. Significat illa quidem alias quamdam complexionem ac universalitatem; hic vero τῆς ἐγκρατείας propriam rationem designat, qua velut constringat teneatque ac contineat animum, ne se passionum pugna abduci sinat ac trahi in consensum: hoc enim continens differt a temperate, in quo jam sedati sint affectus, ut sine pugna contineat, et quasi ex habitu perfecto; περιεκτικὴ itaque, quæ sit quasi περιοχὴ, præsidium et munitio.

31. Quemadmodum ignis memoria corpus non calefacit, sic nec fides scientiæ illustrationem in animo operatur si Charitas desit.

32. Sicut lux solis sanum oculum ad se trahit; sic et Dei cognitio ac scientia, puram mentem per charitatem naturali ad se illecebra pellicit.

33. Mens pura est, quæ ignorantiae semota caligine, divina luce collustratur.

34. Purus animus est, qui a vitii liberatus ac perturbationibus, divina charitate jugiter exhilaratur.

35. Affectus vituperium habens (perturbatio scilicet atque vitium) motus animi est innaturalis.

36. Ἀπάθεια (imperturbationem dicimus, sedationem animi ac affectibus vacui tranquillitatem) vacuus est animi status, quo is ægre ad vitium movetur.

37. Qui charitatis fructus sedulo consecutus est, vel si innumera sustinenda sint mala, ab ea nunquam animum transferet. Fidemque faciat Stephanus Christi discipulus, ac ei similes⁷; ipseque Salvator, pro illis Patrem precatus qui neci tradiderunt, veniamque ab eo, tanquam illis ignorantia laborantibus, rogans⁸.

38. Cum charitatis sit longanimitas, mitemque ac benignum esse⁹, qui ira furit agiturque malitiose, nimirum alienus a charitate efficitur: alienus vero a charitate, a Deo alienus est, cum *Deus charitas sit*¹⁰.

39. *Nolite dicere*, ait divinus Jeremias, *templum Domini sumus*¹¹. Tu quoque ne dixeris: Nuda ac sola fides in Dominum nostrum Jesum Christum, salutem mihi potest præstare. Non enim hoc fieri potest, nisi etiam charitatem in ipsum per opera comparaveris. Ad simplicem enim fidem quod attinet: *Etiam demones credunt, et contremiscunt*¹².

40. Charitatis opus est, beneficii in proximum ex animo collocatio, et longanimitas et patientia; itemque recta cum ratione rebus uti.

41. Qui Deum diligit, nec ullum tristitia afficit, nec ipse adversum aliquem ob temporanea tristitiam assumit: una duntaxat illi salubris tristitia est, qua et afficit et afficitur; qua beatus Paulus et ipse contristatus est, et contristavit Corinthios¹³.